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MIKROBIOMO ĮTAKA CHOL ANGIOKARCINOMOS 
ATSIR ADIMUI 

Autorės. Auksė BARICKYTĖ, Eglė ŽVINKLYTĖ, IV kursas.

Vadovas. Dr. Rokas RAČKAUSKAS, Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos, 
pilvo chirurgijos centras, abdominalinės chirurgijos skyrius.

Tikslas. Išanalizuoti žmogaus mikrobiomo vaidmenį cholangiokarcinomos išsi-
vystymui ir jos pritaikymo galimybes ateities diagnostikoje bei gydyme.

Metodai. Mokslinės literatūros apžvalga atlikta naudojantis šaltiniais, publikuo-
tais nuo 2021 metų „Google Scholar“, „Scopus” ir „PubMed” informacijos paieškos 
sistemose.

Rezultatai. Remiantis literatūros duomenimis, nustatomas glaudus ryšys tarp 
cholangiokarcinomos išsivystymo ir mikrobiomo disbiozės, pasižyminčios specifiniais 
taksonominiais pokyčiais žarnyne ir tulžyje. Alfa įvairovė dažniausiai nekinta arba ne-
žymiai didėja. Mikrobiomuose dominuoja navikogenezę skatinantys taksonai – tulžies 
mikrobiome ryškiau Streptococcus ir Enterococcus, o žarnyne – Escherichia-Shigella 
ir Klebsiella gentys, formuojančios prouždegiminę mikroaplinką ir skatinančios navi-
ko progresavimą. Taip pat yra būdingas protekcinių bakterijų sumažėjimas. Tulžies 
mikrobiome ryškesnis Clostridium ir Lachnospira, o žarnyno  – Faecalibacterium ir 
Lactobacillus genčių mažėjimas, rodantis sisteminį apsauginių funkcijų silpnėjimą. 
Cholangiokarcinomos diagnostikos metodai apima mikrobiomo pagrindu kuriamus 
neinvazinius biožymenis, skystosios biopsijos technologijas, naudojant mikrobinę 
DNR ir metabolitų analizę, integruotą multi-omikos taikymą bei dirbtinio intelekto 
algoritmus ankstyvai patologijų diferenciacijai. Taip pat vystomos ir naujos terapinės 
strategijos – nors antibiotikai mikrobiomo disbiozės gydymui yra pakankamai efekty-
vūs, mikrobiotos moduliacija atveria dar platesnes perspektyvas. Išmatų mikrobiotos 
transplantacijos taikymas bei tulžies rūgščių signalinių kelių moduliavimas kol kas išlieka 
perspektyviomis gydymo kryptimis. Siekiant pagerinti cholangiokarcinoma sergančių 
pacientų prognozę, reikalingi tolimesni didesnės imties klinikiniai tyrimai, kurie remian-
tis mikrobiomo pokyčiais integruotų perspektyvius diagnostikos bei gydymo metodus, 
leidžiančius anksti diagnozuoti ir efektyviau valdyti ligos eigą. 

Išvados. Nustatomas glaudus ryšys tarp mikrobiomo disbiozės ir cholangio-
karcinomos išsivystymo. Esant mikrobiomo disbalansui, alfa įvairovės pokyčiai nėra 
nuoseklūs, todėl svarbesni yra specifiniai bakterijų sudėties pakitimai. Pastebimas 
ryškus patogeninių taksonų gausėjimas ir protekcinių bakterijų mažėjimas. Šie poky-
čiai siejami su lėtinio uždegimo palaikymu, imuninės sistemos slopinimu bei navikui 
palankios mikroaplinkos formavimusi. Todėl mikrobiomo tyrimai atveria galimybes 
kurti efektyvesnes ankstyvos diagnostikos ir tikslines terapines strategijas, galinčias 
pagerinti pacientų ligos išeitis. 

Raktažodžiai. Cholangiokarcinoma, mikrobiomas, tulžies latakų vėžys, žarnyno – 
kepenų ašis, disbiozė. 
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